
LU muzejam piederošās sēņu 
mulāžas (1919.-1939.g.), 

kuras autorība tiek piedēvēta 
F.E.Štollam (1874.-1966.g.), 

izpēte un restaurācija. 

Māris Jēkabsons

Rīgas Celtniecības koledža 



Mulāža pieder Latvijas 

Universitātes muzejam

Tiek datēta ar laika periodu 

no 1913. līdz 1939.gadam

2020.gada oktobrī bija LU 

muzeja mēneša priekšmets





ornitologs, 

Mikologs un taksodermists, 

vācbaltietis.

Ferdinands Erdmanis Štolls
(Ferdinand Erdmann Stoll)

(1874-1966)



F.E.Štolla publikācijas



Stāvoklis pirms
restaurācijas



2 3

4

5

1

6

«Sēne" 1



"Sēne" 1



"Sēne" 1



"Sēne" 1



"Sēne" 1



"Sēne" 1



2 3

4

5

1

6

«Sēne" 2



"Sēne" 2



"Sēne" 2



"Sēne" 2



2 3

4

5

1

6

"Sēne" 3 "Sēne" 4

"Sēne" 5

Pamatne 6



"Sēne" 3



"Sēne" 4



"Sēne" 5



Pamatne 6



Pamatne 6



Ķīmiskās
analīzes



Parafīna paraugi



Parafīna paraugi analīzēm
(Paraugi Nr. 1,2)



Mulāžas paraugi analīzēm
(paraugi Nr. 3,4)



Sveču paraugi 
analīzēm

(paraugi Nr. 5,6)



Furjē-spektroskopiskās 
(FTIR) analīzes



FTIR (paraugi Nr. 1,2)



FTIR (paraugi 3,4)



FTIR salīdzinošā tabula



Diferenciāli skenējošā 
kalorimetrija (DSC)



DSC (1.,2. paraugs)



DSC (3.,4. paraugs)



DSC (5.6. paraugs)



DSC tabula



Eksperimenti



Kātiņa iztaisnošana



Siltuma kamera









Pirms un pēc



Restaurācija



Virsmas tīrīšana



Kātiņa taisnošana



Pirms un pēc 
iztaisnošanas



Zudumu aizpildīšana un «cepurītes» 
virsējā slāņa piestiprināšana











Sastāvs?





UV staros







Optiski 
mikroskopiskās 

analīzes





Aquazol 500 izmantošana nostiprināšanā



Aquazol 500
izmantošana 

nostiprināšanā





Sausas kviešu 
cietes 
izmantošana



Pēc restaurācijas











Panteru mušmire
Amanita 

pantherina



Bālā mušmire
Amanita citrina, 
syn. A. Mappa



Paldies par 
uzmanību!

jekabsons.maris@gmail.com


